К делу № 1-47/2019

УИД 23RS0026-01-2019-000009-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 04 июня 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственных обвинителей 

помощника прокурора прокуратуры Кущёвского района Ольховика И.А., 

помощника прокурора прокуратуры Кущёвского района Гребенниковой Н.В.,

защитника Ткаченко В.А.,

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившей удостоверение №, выданное 18.07.2011 года, ордер №,

при секретаре Твердохлеб О.Ю., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Бокова А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Боков А.Б. управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 19 Республики Ингушетия (г. Малгобек) Боков А.Б. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КРФоАП, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Не смотря на совершенное им административное правонарушение, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, Боков А.Б. в течение года после употребления спиртных напитков управлял автомобилем марки «ЛАДА 211440 САМАРА», государственный регистрационный знак № 

20.11.2018 года в 00 часов 25 минут указанный автомобиль под управлением Бокова А.Б. был остановлен сотрудниками ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району в районе домовладения №, расположенного 

<

адрес>. 

20.11.2018 года в 02 часа 22 минуты при прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на приборе модели Юпитер-К №, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Боковым А.Б. воздухе составила - 0,724 миллиграмм на один литр выдыхаемого им воздуха.

Подсудимый Боков А.Б. свою вину во время расследования признал в полном объеме. 

Уголовное дело рассматривается судом в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ по заявлению Бокова А.Б., содержащему просьбу рассмотреть уголовное дело в его отсутствие.

Суд считает виновность подсудимого полностью доказанной его признательными показаниями во время предварительного расследования и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям Бокова А.Б., данными им в ходе следствия в качестве подозреваемого и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании (л.д. 94-100), следует, что водительского удостоверения он не имеет, никогда его не получал, так как не проходил обучение в организациях, осуществляющих обучение вождению транспортных средств. Работает по найму и в связи с выполнением работ на объекте в 

<

адрес> временно проживает на съемной квартире в 

<

адрес>. 

12.04.2018 года он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем, и был остановлен сотрудниками полиции в 

<

адрес>. По данному факту 13.04.2018 года мировым судьей судебного участка №19 Республике Ингушетия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

19.11.2018 года примерно в 20 час. 00 мин. он находился на работе на стройке в 

<

адрес>, выпил одну стеклянную бутылку пива марки «Балтика», объемом 0,5 л. Затем он с М.Д. решил поехать в 

<

адрес> в круглосуточный магазин, который расположен по 

<

адрес>, недалеко от фонтана, и выпить еще пива. М.Д. на работу приехал на автомобиле марки ВАЗ 211440. Он взял у М.Д. ключи, сел руль, а М.Д. сел на заднее пассажирское сиденье. 

20.11.2018 года, примерно в 00 час. 05 мин., понимая, что у него нет водительского удостоверения на право управления транспортным средством, употребил спиртное, в связи с чем не имел права управлять транспортным средством, но не смотря на это, сел за руль автомобиля марки «ЛАДА-211440 САМАРА», государственный регистрационный знак № и поехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Двигаясь по 

<

адрес> примерно в 00 час. 25 мин. 20.11.2018 года, был остановили сотрудниками ДПС. Выйдя их машины, он пояснил сотруднику полиции, что у него нет водительского удостоверения.

Затем сотрудник полиции пригласил двух понятых, в присутствии которых был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Затем сотрудник полиции предложил ему пройти освидетельствование на месте, на что он согласился, и продул в прибор алкотектор, прибор азал 0,724 мг/л. У него было установлено состояние алкогольного опьянения. С данным результатом он согласился, о чем расписался в протоколе. Он понимал, что не мог управлять транспортным средством, не имея на то права управления, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

Вину в предъявленном ему обвинении, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Показания подозреваемого Бокова А.Б. суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Виновность подсудимого Бокова А.Б. в инкриминируемом ему деянии, кроме его признательных показаний полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Г.С.Н., из которых следует, что 19.11.2018 года с 19 час. 00 мин. он заступил в наряд, а именно на маршрут патрулирования в Кущевском районе с ним в смене также заступил инспектор ОРДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кушевскому району П.И.В. 

20.11.2018 года примерно в 00 час. 10 мин. ему на мобильный телефон позвонил старший полицейский ОВО по Кущевскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю Ч.В.В., который сообщил, что около банка «Кубань Кредит» в 

<

адрес> был замечен автомобиль марки «ЛАДА 211440» государственный регистрационный знак №, водитель которого нарушал ПДД. Ч.В.В., пояснил, что указанный автомобиль двигается в сторону 

<

адрес>. Он совместно с инспектором ОРДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кущевскому району П.И.В. на служебном автомобиле марки «Лада Гранта», г/н № регион поехали в сторону 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 25 минут 20.11.2018 года, передвигаясь по 

<

адрес>, ими было замечено транспортное средство «ЛАДА 211440», г/н №, которое виляло по проезжей части из стороны в сторону, в связи с чем, примерно в 00 часов 25 минут данное транспортное средство ими было остановлено напротив домовладения № по 

<

адрес>. Как было установлено автомобилем управлял Боков А.Б. В автомобиле кроме водителя был пассажир. Он представился и предложил водителю предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность. Боков А.Б. пояснил, что водительского удостоверения у него нет, а его паспорт находится дома. Проверив по базе данных «Единый регион», было установлено, что Бокову А.Б. водительское удостоверение не выдавалось, что Боков А.Б. в итоге подтвердил. В ходе общения от Бокова А.Б. исходил сильный запах спиртного, была нарушена речь, поведение не соответствовало обстановке. После чего им были приглашены двое понятых, в присутствии которых Боков А.Б. был отстранен от управления транспортным средством, в связи с тем, что от него исходил запах спиртного, о чем был составлен протокол. Затем Бокова А.Б. доставили в административное здание отдела ГИБДД по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ему в присутствии двух понятых предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что Боков А.Б. согласился. В присутствии двух понятых Боков А.Б. продул в прибор - алкотектор «Юпитер-К», заводской номер прибора № Прибор алкотектор «Юпитер-К» показал 0,724 мг/л., с результатом освидетельствования Боков А.Б. согласился и поставил свою подпись в протоколе, а так же на чеке, который распечатал прибор алкотектор «Юпитер-К». Им в отношении Бокова А.Б. было возбуждено дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. После проверки по базе данных ФИС ГИБДД-М, было установлено, что Боков А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Так как в действиях Бокова А.Б. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, он зарегистрировал в КУСП соответствующий рапорт, а так же вынес постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. При нем имеется CD-диск с видеозаписью событий, произошедших ночью ДД.ММ.ГГГГ с участием Бокова А.Б., его освидетельствование прибором алкотектор «Юпитер-К» в присутствии двух понятых, указанный CD-диск он желает выдать (л.д, 52-55).

Свидетель П.И.В., допрошенный в судебном заседании дал аналогичные показания, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии показал, что 19.11.2018 года с 19 час. 00 мин. заступил в наряд на маршрут патрулирования в Кущевском районе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 10 мин. от сотрудника полиции Ч.В.В. ему стало известно, что возле банка «Кубань Кредит» в ст. Кущевской водитель автомобиля марки «ЛАДА 211440» государственный регистрационный знак № нарушает ПДД. Он совместно с инспектором ОРДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кущевскому району Г.С.Н. поехали в сторону 

<

адрес> 

Примерно в 00 часов 25 минут 20.11.2018 года напротив домовладения №112 по пер. Б.Е. Москвича в ст. Кущевской был замечен и остановлен автомобиль «ЛАДА 211440», г/н № под управлением Бокова А.Б. с одним пассажиром. Они предложили водителю предъявить документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, на что Боков А.Б. пояснил, что водительского удостоверения у него нет, а его паспорт находится дома. Проверив по базе данных «Единый регион», было установлено, что Бокову А.Б. водительское удостоверение не выдавалось, что последний не отрицал. В ходе общения от Бокова А.Б. исходил сильный запах спиртного, была нарушена речь, поведение не соответствовало обстановке. После чего им были приглашены двое понятых, в присутствии которых Боков А.Б. был отстранен от управления транспортным средством, в связи с тем, что от него исходил запах спиртного, о чем был составлен протокол. Затем Бокова А.Б. доставили в административное здание отдела ГИБДД по Кущевскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ему в присутствии двух понятых предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что Боков А.Б. согласился. В присутствии двух понятых Боков А.Б. продул в прибор - алкотектор «Юпитер-К», заводской номер прибора 002923, который показал 0,724 мг/л.. С результатом освидетельствования Боков А.Б. согласился и поставил свою подпись в протоколе, а так же на чеке, который распечатал прибор алкотектор «Юпитер-К». В отношении Бокова А.Б. было возбуждено дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. После проверки по базе данных ФИС ГИБДД-М, было установлено, что Боков А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Так как в действиях Бокова А.Б. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, в КУСП соответствующий рапорт был зарегистрирован, а так же вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Ц.М.В. от 01.12.2018 года, из которых следует, что 20.11.2018 года примерно в 00 час. 35 мин. по 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ДПС, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при отстранении от управления транспортным средством водителя автомобиля марки ЛАДА 211440. Он согласился. Так же сотрудником полиции был приглашен второй понятой. Далее он, а так же второй понятой совместно с сотрудником полиции подошли к автомобилю марки ЛАДА 211440, как позже стало известно, водителем данного автомобиля был Боков А., который находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от Бокова А. исходил запах алкоголя, речь у Бокова А. была не внятной. В салоне автомобиля ЛАДА 211440, которым управлял Боков А., находились пассажиры, сколько их было, он не помнит, они не выходили из автомобиля. Сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, был составлен протокол об отстранении Бокова А. от управления транспортным средством. После этого сотрудником полиции было предложено Бокову А. на месте пройти медицинское освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения. Боков А. согласился. Далее ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, порядок проведения освидетельствования. Боков А. в его присутствии и в присутствии еше одного понятого продул в прибор - алкотектор. По результатам освидетельствования, как ему известно, у Бокова А. показало 0,724 мг/л., с результатом Боков А. согласился и поставил свою подпись в протоколе, каких-либо претензий к сотрудникам полиции Боков А. не предъявлял. Боков А. не отрицал, что употребил спиртное. Сотрудником полиции были составлены протоколы, все участвующие лица ознакомились с данными протоколами и поставили свои подписи, в том числе и он. Ни у кого из участвующих лиц, в том числе и у Бокова А. не было замечаний, дополнений и уточнений (л.д. 46-48).

Из показания свидетеля Т.М.В. от 01.12.2018 года следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ц.М.В. (л.д. 49-51).

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Г.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что 19.11.2018 года с 08 час. 00 мин. он заступил в суточный наряд вместе с прапорщиком полиции Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> Ч.В.В.. Передвигались они на служебном автомобиле марки ВАЗ-2114 гос. номер № регион. 

20.11.2018 года примерно в 00 час. 05 мин., находясь около банка «Кубань Кредит», расположенного в 

<

адрес>, ими был замечен автомобиль марки ВАЗ-211440, г/н № регион, который нарушал правила дорожного движения, а именно по пути своего следования ехал из стороны в сторону, потом резко завернул вправо и чуть не задел автомобиль, припаркованный на обочине автодороги. Ч.В.В. позвонил сотруднику ДПС Г.С.Н., который патрулировал улицы в 

<

адрес>. Ч.В.В. сообщил инспектору ДПС Г.С.Н. о подозрительном автомобиле марки ВАЗ-211440. г/н № регион, водитель которого нарушал правила дорожного движения и улицу, по которой двигался автомобиль ВАЗ-2114. Он вместе с Ч.В.В. на служебном автомобиле ехали за указанным автомобилем. 

Примерно в 00 час. 30 мин. автомобиль марки ВАЗ-211440, г/н № регион, был остановлен напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> сотрудниками ДПС. Он и Ч.В.В. подъехали на служебном автомобиле к сотрудникам ДПС, водитель автомобиля ВАЗ-211440 вышел из автомобиля. Они убедились в том, что их помощь не нужна сотрудникам ДПС, после они уехали дальше по своему маршруту патрулирования (л.д.75-78).

Из показаний свидетеля Ч.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.А.С. (л.д. 79-82).

Показания свидетелей Г.С.Н., П.И.В., Ц.М.В., Т.М.В., Г.А.С., Ч.В.В., суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре. 

Согласно акту ОЕ № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20.11.2018 года, согласно которого у Бокова А.Б. установлено состояние алкогольного опьянения: концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,724 мг/л, с результатом освидетельствования Боков А.Б. согласился (л.д.10).

Из протокола № отстранения от управления транспортным средством от 20.11.2018 года следует, что Бокова А.Б. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отстранен от управления транспортным средством марки «ЛАДА 211440», государственный регистрационный знак 

<

***> регион (л,

<

адрес>).

Согласно справке, выданной госннспектором МРЭО ГИБДД (по обслуживанию Павловского, Кущевского и Крыловского районов) ГУ МВД России по Краснодарскому краю от 20.11.2018 года, по сведениям ПС «Водитель» программного обеспечения «ФИС ГИБДД-М» Боков А.Б., водительское удостоверение не получал (л.д.24).

Из светокопии постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>) от 13.04.2018 года следует, что Боков А.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток с 11 час. 00 мин. 13.04.2018 года (л.д.20-21).

Из протокола выемки от 05.12.2018 года следует, что у инспектора ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району Г.С.Н. был изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58-62).

Из протокола осмотра документов от 06.12.2018 года следует, что объектом осмотра является: опечатанная пластиковая коробка для диска, которая опечатана бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись: «CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе выемки 05.12.2018 года у инспектора ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району Г.С.Н.», подписи участвующих лиц, дознавателя. Упаковка каких-либо повреждений не имеет. При вскрытии пластиковой коробки для диска, в ней имеется оптический лазерный CD-RW диск желтого цвета марки «SmartTrack» 700 MB 80 min., размером 12 см. При открытии обнаружено, что диск содержит 3 файла: DOWNLOAD_20181120004800_1001_l.avi, размер записи 42 724 КБ; DOWNLOAD_20181120004800_1001_2.avi, размер записи 45 878 КБ; -VID-20181122-WA0004.mp4, размер записи 32 765 КБ.

При открытии файла DOWNLOAD_20181120004800_1001_l.avi, установлено, что видеозапись ведется через камеру автомобильного видеорегистратора, которая установлена в салоне автомобиля на передней части. Длительность видеофайла составляет 06 минут 29 секунду. На видеозаписи в верхней части имеется дата «20-11-2018» и время 00:49:26. Видеозапись плохого качества, на видео видно улицу, заднюю часть автомобиля темного цвета, возле которого находятся сотрудники ДПС. В 00:49:30 автомобиль начинает движение.

При открытии файла DOWNLOADJ0181120004800_1001_2.avi установлено, что видеозапись ведется в салоне автомобиля через камеру автомобильного видеорегистратора, которая установлена в салоне автомобиля сотрудников ДПС. На видеозаписи видно салон автомобиля, в который садится на переднее водительское сиденье садится инспектор ДПС Г.С.Н. а на переднее пассажирское сиденье садится Боков А.Б., на заднем пассажирском сиденье находится второй сотрудник ДПС. Инспектор ДПС Г.С.Н. ведет диалог с Боковым А.Б. о том, что тот нарушил правила дорожного движения, сев за руль в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время автомобиль начинает движение, управляет автомобилем инспектор ДПС Г.С.Н. В 00:54:10 автомобиль останавливается все выходят из автомобиля. Длина видеозаписи 05 минут 39 секунд.

При открытии файла VID-20181122-WA0004.mp4 установлено, что видеозапись ведется в помещении. На видеозаписи инспектор ДПС в присутствии двух понятых, предлагает Бокову А.Б. пройти освидетельствование с помощью прибора алкотектора. Боков А.Б. соглашается, после чего инспектор ДПС подносит к Бокову А.Б. прибор алкотектора и последний выдыхает в прибор. На видеозаписи видны показания алкотектора после освидетельствования Бокова А.Б. - 0,724. Продолжительность видеозаписи 05 мин. 39 сек. (л.д.63-67).

Из протокола осмотра документов от 08.12.2018 года следует, что объектом осмотра является: протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе, на котором нанесен печатный и рукописный текст, согласно которого, Б. отстранен от управления транспортным средством ЛАДА 211440, г/н №, основания отстранения-запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке; Акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20.11.2018 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный текст, согласно указанного акта у Бокова А.Б. установлено состояние опьянения: концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,724 мг/л, с результатом освидетельствовании Боков А.Б. согласился. К указанному акту прикреплен чек алкоткектора «Юпитер», на котором имеются подписи понятых, обследуемого Бокова А.Б., инспектора ФИО1, выполненные красителем синего цвета, дата проведения обследования ДД.ММ.ГГГГ год, время обследования 02 час. 22 мин.; светокопия постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на двух листах формата А-4, на которой нанесен печатный текст, согласно постановления Боков А.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Зачтено Бокову А.Б. в срок административного ареста время административного задержания с 04 час. 30 мин. до 13 час. 00 мин. 12.04.2018 года; справка, выданная госинспектором МРЭО ГИБДД (по обслуживанию Павловского, Кущевского и Крыловского районов) ГУ МВД России по Краснодарскому краю, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст, согласно которой по сведениям ПС «Водитель» программного обеспечения «ФИС ГИБДД-М» Боков А.Б., ДД.ММ.ГГГГ/р., временно проживающий в 

<

адрес>, водительское удостоверение не получал (л.д. 32-37).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ Боков А.Б. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность Бокова А.Б. в управлении автомобилем, находившемся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Действия подсудимого Бокова А.Б. следует квалифицировать по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем, находившимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому Бокову А.Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка Б.А.А., ДД.ММ.ГГГГ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание без изоляции от общества, в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в виде оплаты услуг адвоката по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Бокова А.Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года. 

Меру пресечения Бокову А.Б. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич